
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484160

PORTARIA N° 010/2013 – GABINETE, DE 31 DE 
JANEIRO DE 2013

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais     e estatutárias.
RESOLVE:  
  Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, referente ao mês de 
fevereiro/2013, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE 
FEVEREIRO/2013

Matrícula
Nome
Período Aquisitivo
Gozo
5897295/1
HIGOR RAFAEL MOURA RABELO
2012/2013
14/02/2013 A 15/03/2013
57217431/2
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
2012/2013
01/02/2013 A 02/03/2013
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 31 de janeiro de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483946

CONVITE 003/2012
DESCRIÇÃO DO OBJETO:

contratação de um escritório de Contabilidade para prestação 
de serviços de assessoramento contábil a Companhia de Gás 
do Pará - GAS DO PARÁ, nos serviços de: escrituração contábil, 
controle e emisão de relatório fi scal, tributaria e trabalhista, 
bem como elaboração de folhas de pagamentos, para atender as 
necessidades da Comapanhai de Gás do Pará.
TORNO FRACASSADA CONVITE 003/2012

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484249

PORTARIA Nº 017/2013-SEEL, DE 24 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 

Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
134449A/2,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor  AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA, 
matrícula nº 317438,  ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Esporte, lotado neste órgão, Licença Médica, no período de 
23/11/2012 a 22/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24  DE JANEIRO  
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484255

PORTARIA Nº 020/2012-SEEL, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 001/2013- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores  LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, NAIRÁ 
COIMBRA PORTO e MARCO ANTONIO SOUZA DE QUEIROZ, para 
comporem a Comissão Especial de Licitação do Pregão Eletrônico 
nº 001/2013 da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, sendo 
o primeiro como Pregoeiro e os demais como Membros  de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE JANEIRO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483890

NÚMERO: 35
Assinatura: 14/11/2012
Valor: 16,920,534.17
Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013, referente 
ao contrato fi rmado entre A SECULT E CONSÓRCIO SANEVIAS 
– HIDROSAM, constituído pelas empresas SANEVIAS 
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA e HIDRO ENGENHARIA 
SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, com vigência de 14/11/2012 
a 14/10/2014. Classifi cação Orçamentária: 1) Projeto 
Atividade: 7454 - 0130000000 – 449035. PTRES: 157454. PI: 
063201PAUTI. AÇÃO: 195816. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.391.1340-7454.
Contrato: 76/2012
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483897

Número: 35
Assinatura: 14/11/2012
Valor: 16,920,534.17
Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013, referente 
ao contrato fi rmado entre A SECULT E CONSÓRCIO SANEVIAS 
– HIDROSAM, constituído pelas empresas SANEVIAS 
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA e HIDRO ENGENHARIA 
SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, com vigência de 14/11/2012 
a 14/10/2014. Classifi cação Orçamentária:2) Projeto 
Atividade: 7454 - 0101000000 – 449035. PTRES: 157454. PI: 
063201PAUTI. AÇÃO: 195816. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.391.1340-7454.
Contrato: 76/2012
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483898

Número: 35
Assinatura: 14/11/2012
Valor: 16,920,534.17

Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013, referente 
ao contrato fi rmado entre A SECULT E CONSÓRCIO SANEVIAS 
– HIDROSAM, constituído pelas empresas SANEVIAS 
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA e HIDRO ENGENHARIA 
SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, com vigência de 14/11/2012 
a 14/10/2014. Classifi cação Orçamentária:3) Projeto 
Atividade: 6342 - 0101000000 – 449035. PTRES: 156342. PI: 
000201RPFBE. AÇÃO: 195992. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.391.1340-6342.
Contrato: 76/2012
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483902

Número: 35
Assinatura: 14/11/2012
Valor: 16,920,534.17
Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013, referente 
ao contrato fi rmado entre A SECULT E CONSÓRCIO SANEVIAS 
– HIDROSAM, constituído pelas empresas SANEVIAS 
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA e HIDRO ENGENHARIA 
SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, com vigência de 14/11/2012 
a 14/10/2014. Classifi cação Orçamentária:4) Projeto 
Atividade: 6342 - 0101000000 – 449035. PTRES: 156342. PI: 
000201RLMSA. AÇÃO: 195993. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.391.1340-6342.
Contrato: 76/2012
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483904

Número: 35
Assinatura: 14/11/2012
Valor: 16,920,534.17
Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013, referente 
ao contrato fi rmado entre A SECULT E CONSÓRCIO SANEVIAS 
– HIDROSAM, constituído pelas empresas SANEVIAS 
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA e HIDRO ENGENHARIA 
SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, com vigência de 14/11/2012 a 
14/10/2014. Classifi cação Orçamentária:5) Projeto Atividade: 
7453 - 0101000000 – 449035. PTRES: 157453. PI: 057201JAPAL. 
AÇÃO: 195143. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.391.1340-
7453.
Contrato: 76/2012
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483923

ERRATA DE APOSTILAMENTO
Número: 36
Assinatura: 17/03/2011
Valor: 30,000.00
Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013 referente 
ao contrato fi rmado entre A SECULT E IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO - IOEPA, com vigência de 17/03/2012 a 17/03/2013. 
Classifi cação Orçamentária: Projeto Atividade: 4206 - 
0101000000 – 339139. PTRES: 154206. PI: 0001014206C. 
AÇÃO: 186780. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.392.1366-
4206.
Contrato: 1/2011
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 483974

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE00107
Valor: 38,720.00
Data: 25/01/2013
Vigência: 25/01/2013 a 25/02/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA, FORNECEDORA EXCLUSIVA 
DOS PRODUTOS “IBRATIN” NO ESTADO DO PARÁ, PARA 
AQUISIÇÃO DE TINTAS NECESSÁRIAS PARA A RESTAURAÇÃO 
DAS FACHADAS DOS PRÉDIOS DA CASA DAS ONZE JANELAS, 
MUSEU DO FORTE DO PRESÉPIO, MUSEU DE ARTE SAC
Inexigibilidade: 53/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134063430000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: HIGSON CO PARÁ LTDA
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Reduto, 670
CEP. 66053-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


